
議案第８９号 

 

令和６年度稲沢市公共下水道事業会計補正予算（第１号） 

（総則） 

第１条 令和６年度稲沢市公共下水道事業会計補正予算（第１号）は、

次に定めるところによる。 

（収益的収入の補正） 

第２条 令和６年度稲沢市公共下水道事業会計予算（以下「予算」とい

う。）第３条に定めた収益的収入の予定額を次のとおり補正する。 

収  入  

款  項  補正 前の 額  補正 額  計  

1.下 水道  

事業 収  

益  

 1,987,618 千円  △ 12,300 千円  1,975,318 千円  

2.営 業外 収益  1,055,485 千円  △ 12,300 千円  1,043,185 千円  

（資本的収入の補正） 

第 ３ 条  予 算 第 ４ 条 本 文 括 弧 書 中 「 １ ， １ １ ２ ， ４ １ ４ 千 円 」 を

「１，１９４，９１４千円」に改め、資本的収入の予定額を次のとお

り補正する。 

収  入  

款  項  補正 前の 額  補正 額  計  

1.資 本的  

収入  
 1,727,898 千円  △ 82,500 千円  1,645,398 千円  

5.補 助金  446,600 千円  △ 82,500 千円  364,100 千円  

 

令和６年１２月５日提出 

                稲沢市長 加 藤 錠 司 郎 
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　１．令和６年度稲沢市公共下水道事業会計予算実施計画補正(第１号)

１.収益的収入

（１）収　入 (単位  千円）

款 項 目 補正前の額 補正額 計

1.下水道事
　業収益

1,987,618 △ 12,300 1,975,318

2.営業外収益 1,055,485 △ 12,300 1,043,185

3.補助金 746,609 △ 12,300 734,309
2.国庫補助
　金

△ 12,300

２．資本的収入

（１）収　入 (単位  千円）

款 項 目 補正前の額 補正額 計

1.資本的収
　入

1,727,898 △ 82,500 1,645,398

5.補助金 446,600 △ 82,500 364,100

1.補助金 446,600 △ 82,500 364,100
1.国庫補助
　金

△ 82,500

備           考

備           考
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　２．令和６年度稲沢市公共下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書
　　　　（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）

（単位　千円）

１．業務活動によるキャッシュ・フロー 　 　

（１）当年度純利益 14,406

（２）有形固定資産減価償却費 1,024,008

（３）無形固定資産減価償却費 79,214

（４）固定資産除却費 5,588

（５）長期前受金戻入額 △ 291,262

（６）業務活動による資産及び負債の増減

　　ア　未収金の増減額（△は増加） △ 194,485

　　イ　その他流動資産の増減額（△は増加） 80,500

　　ウ　未払金の増減額（△は減少） 31,601

　　エ　その他流動負債の増減額（△は減少） △ 44,075

　　業務活動によるキャッシュ・フロー計 705,495

２．投資活動によるキャッシュ・フロー

（１）有形固定資産の取得による支出 △ 1,624,891

（２）無形固定資産の取得による支出 △ 37,638

（３）その他資本的支出による支出 △ 90

（４）国庫補助金による収入 334,513

（５）その他資本的収入による収入 34,076

　　投資活動によるキャッシュ・フロー計 △1,294,030

３.財務活動によるキャッシュ・フロー

（１）建設改良企業債による収入 745,900

（２）建設改良企業債の償還による支出 △ 1,034,436

（３）一般会計からの出資による収入 499,287

　　財務活動によるキャッシュ・フロー計 210,751

資金増減額 △377,784

資金期首残高 1,278,568

資金期末残高 900,784
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　３．令和６年度稲沢市公共下水道事業予定損益計算書
　　　　（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）

（１）全事業合計 （単位　千円）

１．営業収益

（１）下水道使用料 724,547

（２）負担金 134,882

（３）その他営業収益 250 859,679

２．営業費用

（１）汚水管渠費 66,617

（２）特定環境保全管渠費 8,830

（３）雨水管渠費 23,915

（４）流域下水道維持管理費負担金 403,361

（５）総係費 97,619

（６）減価償却費 1,103,222

（７）資産減耗費 5,588 1,709,152

　　営　業　損　失 849,473

３．営業外収益

（１）受取利息 3

（２）負担金 17,044

（３）補助金 734,309

（４）長期前受金戻入 291,262

（５）雑収益 566 1,043,184

４．営業外費用

（１）支払利息及び企業債取扱諸費 178,969

（２）雑支出 1 178,970 864,214

　　経　常　利　益 14,741

５．特別利益

（１）過年度損益修正益 1 1

６．特別損失

（１）過年度損益修正損 336 336 △ 335

　　当年度純利益 14,406

　　前年度繰越利益剰余金 0

　　その他未処分利益剰余金変動額 26,215

　　当年度未処分利益剰余金 40,621
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（２）汚水事業及び雨水事業別 （単位　千円）

１．営業収益 724,797 134,882 859,679

（１）下水道使用料 724,547 0 724,547

（２）負担金 0 134,882 134,882

（３）その他営業収益 250 0 250

２．営業費用 1,532,972 176,180 1,709,152

（１）汚水管渠費 66,617 0 66,617

（２）特定環境保全管渠費 8,830 0 8,830

（３）雨水管渠費 0 23,915 23,915

（４）流域下水道維持管理費負担金 403,361 0 403,361

（５）総係費 88,391 9,228 97,619

（６）減価償却費 960,185 143,037 1,103,222

（７）資産減耗費 5,588 0 5,588

　営業利益（△は損失） △ 808,175 △ 41,298 △ 849,473

３．営業外収益 986,810 56,374 1,043,184

（１）受取利息 3 0 3

（２）負担金 1,968 15,076 17,044

（３）補助金 734,309 0 734,309

（４）長期前受金戻入 249,964 41,298 291,262

（５）雑収益 566 0 566

４．営業外費用 163,894 15,076 178,970

（１）支払利息及び企業債取扱諸費 163,893 15,076 178,969

（２）雑支出 1 0 1

　経常利益（△は損失） 14,741 0 14,741

５．特別利益 1 0 1

（１）過年度損益修正益 1 0 1

６．特別損失 336 0 336

（１）過年度損益修正損 336 0 336

　当期純利益（△は損失） 14,406 0 14,406

　前年度繰越利益剰余金（△は欠損金） 0 0 0

　その他未処分利益剰余金変動額 26,215 0 26,215

　当年度未処分利益剰余金（△は欠損金） 40,621 0 40,621

汚水事業 雨水事業 合計
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　４．令和６年度稲沢市公共下水道事業予定貸借対照表
　　　　（令和７年３月３１日）

（１）全事業合計 （単位　千円）

１．固定資産

（１）有形固定資産

　　ア　土地 221,448

　　イ　構築物 49,932,855

　　　　　減価償却累計額 △ 12,325,745 37,607,110

　　ウ　機械及び装置 345,475

　　　　　減価償却累計額 △ 265,619 79,856

　　エ　車両及び運搬具 897

　　　　　減価償却累計額 △ 697 200

　　オ　工具、器具及び備品 158

　　　　　減価償却累計額 △ 143 15

　　　有形固定資産合計 37,908,629

（２）無形固定資産

　　ア　流域下水道利用権 3,353,900

　　　　　減価償却累計額 △ 1,049,463 2,304,437

　　　無形固定資産合計 2,304,437

（３）投資その他の資産

　　ア　出資金 961

　　　投資合計 961

　　固定資産合計 40,214,027

２．流動資産

（１）現金預金 900,784

（２）未収金 483,305

　　流動資産合計 1,384,089

　　資産合計 41,598,116

資　産　の　部

- 120 -



（単位　千円）

３．固定負債

（１）企業債 10,600,590

　　固定負債合計 10,600,590

４．流動負債

（１）企業債 972,650

（２）未払金 700,021

　　流動負債合計 1,672,671

５．繰延収益

（１）長期前受金 14,822,350

（２）収益化累計額 △ 3,488,942

　　繰延収益合計 11,333,408

　　負債合計 23,606,669

６．資本金

（１）自己資本金

　　ア　固有資本金 11,028,317

　　イ　繰入資本金 6,164,812

　　ウ　組入資本金 485,428

　　　自己資本金合計 17,678,557

　　資本金合計 17,678,557

７．剰余金

（１）資本剰余金

　　ア　受贈財産評価額 188,163

　　　資本剰余金合計 188,163

（２）利益剰余金

　　ア　減債積立金 84,106

　　イ　当年度未処分利益剰余金 40,621

　　　利益剰余金合計 124,727

　　剰余金合計 312,890

　　資本合計 17,991,447

　　負債資本合計 41,598,116

負　債　の　部

資　本　の　部
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（２）汚水事業及び雨水事業別 （単位　千円）

資産の部

１．固定資産 35,731,093 4,482,934 40,214,027

（１）有形固定資産 33,425,695 4,482,934 37,908,629

　　ア　土地 32,188 189,260 221,448

　　イ　構築物 43,868,147 6,064,708 49,932,855

　　　　　減価償却累計額 △ 10,515,213 △ 1,810,532 △ 12,325,745

　　　　構築物　計 33,352,934 4,254,176 37,607,110

　　ウ　機械及び装置 198,577 146,898 345,475

　　　　　減価償却累計額 △ 158,219 △ 107,400 △ 265,619

　　　　機械及び装置　計 40,358 39,498 79,856

　　エ　車両及び運搬具 897 0 897

　　　　　減価償却累計額 △ 697 0 △ 697

　　　　車両及び運搬具　計 200 0 200

　　オ　工具、器具及び備品 158 0 158

　　　　　減価償却累計額 △ 143 0 △ 143

　　　　工具、器具及び備品　計 15 0 15

（２）無形固定資産 2,304,437 0 2,304,437

　　ア　流域下水道利用権 3,353,900 0 3,353,900

　　　　　減価償却累計額 △ 1,049,463 0 △ 1,049,463

　　　　流域下水道利用権　計 2,304,437 0 2,304,437

（３）投資その他の資産 961 0 961

　　ア　出資金 961 0 961

２．流動資産 792,336 591,753 1,384,089

（１）現金預金 339,919 560,865 900,784

（２）未収金 452,417 30,888 483,305

資産合計 36,523,429 5,074,687 41,598,116

汚水事業 雨水事業 合計
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（単位　千円）

負債の部

３．固定負債 9,917,642 682,948 10,600,590

（１）企業債 9,917,642 682,948 10,600,590

４．流動負債 1,482,449 190,222 1,672,671

（１）企業債 918,589 54,061 972,650

（２）未払金 563,860 136,161 700,021

５．繰延収益 9,915,884 1,417,524 11,333,408

（１）長期前受金 12,748,664 2,073,686 14,822,350

（２）収益化累計額 △ 2,832,780 △ 656,162 △ 3,488,942

負債合計 21,315,975 2,290,694 23,606,669

資本の部

６．資本金 15,082,564 2,595,993 17,678,557

（１）自己資本金 15,082,564 2,595,993 17,678,557

　　ア　固有資本金 8,628,660 2,399,657 11,028,317

　　イ　繰入資本金 6,164,812 0 6,164,812

　　ウ　組入資本金 289,092 196,336 485,428

７．剰余金 124,890 188,000 312,890

（１）資本剰余金 163 188,000 188,163

　　ア　受贈財産評価額 163 188,000 188,163

（２）利益剰余金 124,727 0 124,727

　　ア　減債積立金 84,106 0 84,106

　　イ　当年度未処分利益剰余金 40,621 0 40,621

資本合計 15,207,454 2,783,993 17,991,447

負債資本合計 36,523,429 5,074,687 41,598,116

汚水事業 雨水事業 合計
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